vt̄ sic nomina ascriberent suorum auorū et predecessorum. Uel aliter potest dici q̄ plura nomina ponuntur in titulo ppter honorem et laudem ipsius Boety. q̄z fm̄ Se necam in lib. de clementia ad Neronem. Multa cognomina honori data sunt. Sicut enim vilis persona nō vult nominari nisi uno nomine. quia quāto plus nominatur tanto plus cognoscitur; et tanto magis sordeſcit. sic honesta persona vult nominari pluribus nominib⁹ ut̄ sic magis innotescat et clarescat alijs sua fama. Nam omne bonum in cōmune deductum magis elucescit. Exponitur autem iste titulus sic. Boetius dictus Auitius a quodaz nobili romano sic dicto de cuius genere ipse fuit. Uel dictus auiti⁹ quasi invict⁹ ab a. qd̄ est sine. et vicos victoria. Nunq̄ enīz Boeti⁹ vinci potuit ut̄ flecteret a iure ad iniustiā. sicut ipse testatur. 4. psa. huius libri p̄mi dicens. Nunq̄ a iure ad iniuriā me quisq̄ detraxit. Scđo Boetius dictus fuit Manlius. q̄z de genere Manliorū fuit; qui erant nobiles romani. Tertio Boeti⁹ dictus fuit Lor quatus a quodam nobili romano sic dicto. qui cum singulare bellum iniret cum quodam de gallia ipsum deuicit et torquem in collo pēdentei sibi abstulit; cuius ratione dictus fuit Lorquatus. de cui⁹ genere fuit Boetius. Quarto Boetius dictus fuit Seuerimus a seueritate. Seuerus enim fuit cum Theodorico regi gottorū se opposuit. Uel dictus fuit Seuerimus quasi sequens veritatem. nunq̄ enim in iudicis vel amore vel odio flecti potuit a veritate. Quinto Boetius dictus fuit Exconsul quasi unus ex consulibus romanorū. vel exconsul quasi extra consularum positus; quem prius habuit. Exconsulares dicebantur qui iam deposuerant consularum. et licet ab honore consularis cessarent; tamē postea plus alijs in magna reuerentia habebātur. Sexto dictus fuit Patritius a nobilissimo romano sic dicto; de cuius genere fuit Boetius. Uel alio modo Patrichi dicebantur nobiles romani qui prouidebant reipublice sicut pater filio; quorum nomina scripta erant aureis litteris. et ideo dicebantur patres. de quorum numero fuit dictus Patricius. proprie qd̄ Boetius fuit dictus Patricius. Septimo dicebatur Ordinarius. quia rempublicam ordinauit. Uel aliter ordinary dicebantur qui tante dignitatis erant ut̄ quolibet ordine digni essent. et sic fuit Boetius. Octavo nomine proprio dictus fuit Boetius; quod interpretatur adiutor; quia in necessitate pauperibus subueniebat. Quarto videndum est de causa intitulationis huius libri. Intitulatur iste liber de consolatione ph̄ica. Ubi sciendum q̄ ph̄ica consolatio dicitur rationabilis demonstratio declarans de cuius amissione non est dolendum. et de cuius possesiōe nō sit gaudendum. et quia hoc pertractatur in presenti libro; ideo sic intitulatur. Quinto videndum est de generali summa huius totius libri. Ubi sciendum q̄ Boeti⁹ in B libro ostendit bona temporalia esse transitoria et non consistere totaliter in eis totalem veram felicitatem. et per consequens non est dolēdū de eorum absentia nec gaudendum de eorum presentia. et neminem debere extollit̄ in prosperis. nec deprimit̄ in aduersis. Ostendit etiam in presenti libro quid sit summum bonum. ybi sit situm. et quomodo ad ipsum perueniatur. Etiam ostendit q̄ boni semp̄ sunt potētes et mali semp̄ sunt ipotentes; et q̄ bonis nunq̄ desunt sua p̄mia. malis nūq̄ sua supplicia. Post B ostendit quid sit divina p̄i dentia. quid casus. quid fatum. quid liberū arbitriu⁹. Et ponit Boetius rōnes quibus probat liberū arbitrium non posse stare cum p̄uidētia diuina. et ponit quozdām falsam solutionē et ea⁹ iprob̄at. Postea ostendit veram solutionem quā rationibus confirmat. Ista et alia plura pulchra determinātur in hoc libro sicut patebit in sequentibus.

Armina q̄ quondā. Presens liber Boethi pri
ma sui diuissimē diuiditur in ḡnq; p̄tis. s̄m q̄
ponit ḡnq; libros p̄tales quos cōtinet. In p̄
mo querit se miserys subiectū. In z̄ ponit
remedia solatiua. In 3° determinat de vera
felicitate ī quo sit sita: z̄ quo ad eā pueniatur.

In 4° mouet q̄sdaz q̄dones
ip̄i p̄bie. In 5° determinat
de casu z̄ puidētia diuina.
Prim⁹ liber icipit h. (Car
mina.) Secud⁹ liber icipit
ibi. (Post h̄ paulisp.) Ter
tius ibi. (Jam cantū illa fi
niterat.) Quart⁹ ibi. (Hec
cū p̄bia.) Quint⁹ ibi. (Dix
rat ōrōniscq; cursuz.) Quid
z̄ de quo agat ī quolibet li
bro patebit loco suo. Pri
mus liber diuidif i. i. p̄tis
q̄r hui⁹ p̄ni libri s̄nt septē
metra z̄ sex prose. que pres
patebunt. que aut̄ sit mate
ria z̄ intentio cuiuslibet p̄tis
similiter patebit. Notandum antem q̄ prim⁹ metrū
hui⁹ primi libri vocatur elegiacum. Est autem metrum
elegiacum: quod constat ex uno versu exametro: id est sex
pedum: z̄ alio penthametro: id est quinq; pedum. Et dici
tur elegiacum ab eleys quod est miseria: elegia enī est mi
seria. Metrum enim elegiacum inuentuz fuit pro descri
benda miseria: quāuis eo hodie aliqui vtuntur ad alia de
scribenda. vnde Oratius. Versibus impariter cunctis q̄
rimoniaz prim⁹. Post hec inclusa est voci sententia com
pos. Quis aut̄ eoz fuerit primus adinuentor talis metri ele
gaci dubitatur. Unde oratius. Quis tam exiguoſ eleyos
emiserit auctor h̄ramatici certant: z̄ adhuc sub iudice lis
est. Et diuiditur hoc primum metrum in quatuor partes.
Primo Boetius deplangit statū sue miserie ex parte per
mutationis studi. secundo ex parte defectus corporalis.
tertio ex parte prolongatiōis vite miserabilis. quarto apo
strophat contra suos amicos. secuda ibi. (Gloria felicis.)
tertia p̄ ibi. (Mors hoīuz felix.) Quarta ibi. (Quid me
felicez.) Primo facit q̄d dictuz est. secundo approbat di
ctū suum ibi. (Ecce mihi lacere.) dicit primo. Ego Boeti
us. qui quondaz tēpore prosperitatis. studio meo florente
p̄regi: id est composui. carmina. supple delectabilia z̄ iu
cunda. nūc tempore aduersitatis. flebilis: id est dignus vt
defleam. Uel flebilis: id est tristis. cogoz inire: id est ichoa
re mestos modos. i. tristia metra d̄ mea miseria. Notā
dum sicut dictum fuit prius. Boetius vtitur in hoc libro
tam prosa q̄ metro. metro: quia talis modus scribēdi ma
gis fuit conueniens sue materie: sicut enī potio curatiua
que amara est delectabilius sumitur si fuerit aliqua dul
cedine permixta. sic rationes philosophie in prosa tradite
libentius a Boetio suscipiuntur si fuerint iucunditate me
tri dulcorate. Et ideo Boetius nunc vtitur metro nūc p̄
sa: quia alternatis vti delectabilius est. Unde auctor po
etrie. Quod sapit insipidum viciosa frequentia reddit.
Item nota q̄ Boetius potius incipit librum suuz a metro
q̄ a prosa: quia modus scribendi metricus magis fuit vſi
tus apud antiquos q̄ prosaicus. Uel ideo: quia metrū ē
delectabilius p̄sa. vt ergo magis alliciat audientes ad suū
librū: iō in p̄ncipio libri sui vtitur metro. Item nota circa
l̄am q̄ carmina uno modo dicuntur scripta metrica cer
tio pedibus mensurata. Alio mō dicuntur quecūq; dicta
vel scripta etiaz prosaica que sunt de re delectabili. Boe
tius aut̄ florente studio cōposituit v̄ plurimum carmina

prosaica de re delectabili. Edidit enim quedam carmina
p̄bica. quedaz logicalia. q̄daz theologicalia sicut patet re
spicienti eius diuersos libros. Tempore aut̄ aduersita
tis cogebatur Boetius ad cōponenduz carmina metrica
tristia. Itē nota studiuz est vehemēs applicatio aī ad
aligd agēduz cū bōa volūtate. Dico cū bona volūtate: q̄r i
malūolā aīaz nō iſtrabit sa
pietia. hec Salomon. Et p
fectio discipuli i trib⁹ consi
stit. ex Boetio de discipli
na scolariū. i attentio. do
cilitate. z̄ benivolentia. ho
mini enim nolenti scienti
am: z̄ ut oportet studēti im
possibilis est possessio boni.
Eustatius. primo ethico
rum. Item nota q̄ du
plex est studium. florens: z̄
aridum. ad studium flores
tria exigunt. Primo requi
ritur iuuentus: q̄r iuuenes
perspicaciores sūt senibus.
senes autem magis sūt im
memores. Secundo requiritur habitus necessarioz: q̄r
natura per se non est sufficiens ad speculanduz: sed opor
tet necessaria existere. ex quarto ethi. Tertio requiritur
animi tranquillitas. que contingit per sedationem passio
nuz: quia anima in quiete z̄ residentia fit prudens. 7. physi
coruz. Ubi enī passiones dominantur: ibi intellectus ob
scuratur. Ideo Boetius in fine huius primi hortādo nos
ad fugam passionum dicit. Haudia pelle. pelle timorem.
Spēq; fugato: nec dolor adsit. Nubila mens est. vincitq; frenis.
Hec vbi regnat. Studium aut̄ ariduz est ad qđ
concurrunt opposite conditiones: scilicet senectus. necel
siorum defectus: z̄ animi perturbatio. Nota q̄ ver
sus de miseria dicuntur mestos modi: dicuntur enim modi
a modulando: quia pedibus modulantur. z̄ dicuntur me
sti ratione materie: quia sunt de tristi materia: scilicet ad
uersitatis. Nota q̄ i primis duobus versibus notatur
antithesis. id est contrapositio: dicitur enim in primo ver
su quondam p̄regi. cui contrariatur in secundo versu co
gor inire. id est inchoare. Item dicitur in primo versu flo
rente studio. cui contrariatur in secundo flebilis. Item di
citur in primo versu. carmina supple iucunda. cui contra
riatur in secundo mestos modos. Item notandum q̄
Boetius rationabiliter deplangit statuz suū ex parte per
mutationis studi p̄bici: quod versum fuit in studium po
eticum: quo nūc cogebatur vti. Proposuit enim Boetius
us dolorem suum metrice conscribere z̄ non philosophi
ce consolari. Nam studiuz philosophicuz est studiuz veri
tatis. quia secundo methaphi. vocari philosophiam scienc
iam veritatis recte se habet. studium autem poeticuz est
studium falsitatis. Nam ex probemio methaphisice. s̄m
proverbium mentiuntur multa poete. Item per studium
philosophicum acquiritur beatitudo. ex. io. ethicoz. Per
studiū poeticū falsitatis certitudo. ex. z. methaphisice.

Ecce mihi lacere dictant scriben. z̄c. Hic Boetius
approbat dictum suum. dixit enī q̄ cogiturn inire mestos
modos. hoc ipse probat. Secundo respondet questioni ibi
(Hos saltē.) P̄rio dicit. Bene dixi q̄ cogor inire me
stos modos. Ecce demonstratio huius ad sensum. Nam
camene: id est muse poetice. lacere: id est lacerantes men
tes hominum. ille dictant mihi dicta scribēda. supple car
mina metrica. z̄ elegi. id est versus miserie quos muse mi
hi dictant. illi inq; elegi rigant: id est humectant ora: id est
faciem meam v̄ris fletibus. Notandum q̄ s̄m poe

Liber. I.

tas. q. singuntur fuisse muse in monte Elicone iuxta fontem caballinum. de quo fonte loquitur Persius in principio libri sui dicens. Sonte caballino r̄c. que muse singuntur poetis ministrasse scientiam componendi carmina metrica. et iste muse poetice vocabantur camene: quasi canentes amene: eo q̄ multum delectant homines ratione metri. ¶ Nō q̄ ille muse poetice dicuntur lacere actiue quia lacerant: idest distrahent mentes hominum subiecte ipsas diuersis passionibꝫ nunc passioni amoris. nunc doloris: sicut patet per Quidium de amore tractantem: et per alios poetas. Uel dicuntur lacere passiue ratione poemata suorum que poemata dicuntur lacera: quia non sunt firmitate et ratiōe stabilita. Ubi notandum q̄ quedam carmina dicuntur integra: quedam lacera. Integra sunt carmina philosophica nulla falsitate permixta: sed firmitate rationum stabilita et animum firmant. Lacera sunt carmina poetica que non instrugunt hominem nec consolantur: sed lacerant: idest distrahabunt mentes hominum nunc reducendo homini ad memoriam voluptates: nunc dolorem: nunc alias passiones. ¶ Item notandum. versus elegi principaliter inuenti fuerunt propter miseriaz describendaz: et quia hos versus muse dictabant Boetio. per quos Boetius magis suaz miseriām reduxit ad memoriaz q̄s per eos consolare: ideo elegi erant causa ipsi Boetio veri fletus. ¶ Itēz notandum. duplex est fletus: adulatoriūs et verus. Adulatoriūs qui est fictus qualis est fletus amasie. Si enīz dixerit amasius ad amasie non diligis me: ipsa incipit flere. quare: vt per fletum firmius ipsum possit tenere. cum autem nummos non poterit extorquere ab ipso dicit. vade gartio te non noui vere. Alius est fletus verus qui ex vero cordis dolore et ex vera pietate procedit. et ad talem fletum Boetius pronocatus fuit per musas dictantes sibi carmina. ¶ Notandum q̄ hec dictio elegi potest exponi duplicitate. uno modo q̄ teneatur nominatiue: et tunc est sensus. elegi: idest versus miserie rigant ora mea fletibus. Alio modo q̄ teneatur genitive: et tunc est sensus: camene rigat veris fletibus ora elegi: idest miseri hominis: quia elegus. a. ut. idest miserorum. fm Dugitionem.

¶ Has saltē nullus r̄c. ¶ Hic Boetius respondet tacite questioni. Quereret aliquis quomodo muse dictant tibi carmina scribenda cum sis in exilium relegatus: quia intrasti sine omni comitiua. Ad hoc responderet Boetius. Iz omnes amici mei dereliquerunt me in exilio propter timorem imperiale: tamen has musas nullus terror imperialis potuit vincere quin sequerentur nostrū iter: idest me vsq; in exilium dictantes nobis carmina. ¶ Notandum: licet bona exteriora possunt auferri ab homine per violentiam sicut per furtum. per rapinam. per incendiu. tamen scientia non potest auferri ab homine. non enim scientia violentia aufertur. nec vetustate consumitur nec tristitia minuitur. vnde Seneca. 9. epistola ad Lucillum recitat. q̄ cum Stilbon capta patria: amissis liberis: amissa uxore sua et alijs bonis solus ab incendio exierit: requisitus fuerit a Deometrico nunquid oia perdidisset. respondit nihil perdidit: sed oia bona mea mecum sunt. iusticia. virtus. et prudētia. et hoc inuit Boetius dicens. Musas se non reliquisse. Unde etiam Alanus de planctu nature de scietia dicit. Super oēm possessionem generosa emanat possessio: que sparsa colligitur: erogata reuertitur: publicata suscipit incrementum. per quam nobilis thesaurus secre-

Aetrum. I.

tio penetralibus nascitur: effectus eterne delectatiois acquiritur. Nec est sol per quem mens diescit a tenebris: cor dis oculus: deliciosa animi paradisus. Nec immortalem ex mortali facit. et caducum hominem in deus deifice mutationis auctoritate conuertit. ¶ Nota circa hāc dictio-

nem saltim. q̄ tres victiones proferri possunt per tim que deberent proferri per tem. vnde proferimus saltim pro saltem tempus pro tempus. extemplo pro extē plo. quod est cōtra Dugitionem. qui dicit. Tim tria detestor extemplo tempora saltim.

¶ Gloria felicis. Hic Boetius deplangit statum suum ex parte defectus corporalis. Et primo proponit eum in generali. secundo in speciali. secunda ibi. (Uenit enim.) Dicit primo quondam consolabuntur me gloria felicis: idest prospere iuuentutis. et gloria viridis iuventutis: idest delectabilis iuuentutis: sed nunc fata: idest euētus. mesti senis: idest tristis senectutis. solantur: idest consolantur mea: idest meam partem. quasi diceret. prius consolabar dulci iuuentute. nunc autem consolor tristi senectute. fm illaz sententiaz sic exponitur littera. Gloria felicis iuente: idest prospere iuuentutis. viridis: idest delectabilis iuuentutis. olim idest quondam supple consolabatur me. nunc fata: idest euētus. mesti senis: idest tristis senectutis solantur mea: idest meam partem. ¶ Notandum q̄ cōiter illa littera aliter exponitur referendo ea ad musas poeticas sic. Camene q̄ quodaz tpe iuētutis: erāt gloria felicis et viridis iuētutis: qd dī p tāto: qz iuuenes oliz solebant informari i arte poetica in q. pficiētes gloriabāt in v̄su metroruz et rhythmoruz. nunc autē camene solant mea fata in quā mesti senis. ¶ Notandum q̄ felix iuētus est que bonis exterioribus est adornata. de quibus bonis loquitur Aristoteles. circa principiū libri de bona fortuna dicens. Sine rebus exterioribus quorū fortuna est domina nō contingit esse felicez. Sed viridis: idest delectabilis iuētus est illa que est bōis nature decorata: scilicet fortitudine. pulchritudine. et agilitate. Unde Aristoteles i ethicis. Non omnino felix est qui specie turpis aut solitarius: aut carens prole. ¶ Nota q̄ Boetius representat in se statū miserie cū dicit fata mesti senis se cōsolari: cū minime hominem consolentur: sed magis perturbant. etiam cum dicit musas poeticas se consolari similiter representat statū miserie: quia muse poetice non cedent alicui in solatium: sed potius in alimentum doloris. Item de significationibus fati ponit Dugitio duos versiculos dicens. Constat latio mors parce responsa deorum. Euentus rerum signatur nomine fati.

¶ Uenit enīz properata malis. Hic Boetius declarat in speciali defectum corporalem. dicens. Bene dico q̄ fata meste senectutis nunc consolantur me. enīz pro quia scientia inopina: idest inopinata per apocopā. properata: idest festinata venit in malis: idest cum suis malis et incommodis. et dolor supple quē patior iussit inesse: idest induxit mihi suam etatem. per quod innuitur q̄ non solum etas idū cit dolorē: sed econuerso dolor inducit et causat etatem et senium. Et tunc Boetius ponit duo signa sue senectutis dicens. cani supple capilli intempestiui: idest ante debitū tempus. funduntur in vertice: idest in capite meo. Alind signum senectutis ibi. (q̄ cutis mea laxa) idest soluta remit corpore et effecto: idest carne consumpta et evacuata. ¶ Nota q̄ hominem senem multa mala et incōmoda circumueniunt. Nam pellis eius contrahit, cor eius concurti.

tur. pulmo eius debilitatur. lumbi eius indurantur. dorsum incurvatur. membra tremunt. Unde poeta dixit. Optamus seniūz cum venerit est male ventū. Hoc est gibbosuz surdum cecūq; morosum. propter hoc dicit Boetius q; sene-ctus venit mihi cum suis malis. Notandum circa illā par tem. et dolor etatem. q; triplex est causa senectutis: scilicet etas. infirmitas. et aduersitas. Senectus que inducitur per etatem naturalis ē. que autem inducitur per infirmitatem vel aduersitatem accidentalis est. qualis senectus fuit i Boetio. qui senuerat propter multitudinem doloris et tristie. Notandum q; canicies Boety fuit intempestiva. Huguitio dicit. intempestiuum est quod est incongruum. inconveniens inutile. vel sine tempore. Unde in tempestiuum dicitur illud quod non habet idoneum tempus. vel quod non est conueniens pro tempore: et quia Boetius iuuenis erat etate et consenuerat ex aduersitate: iam canicies eius fuit intempestiva. Notandum q; in iuuenibus cutis est densa propter multitudinem sanguinis ex quo sanguine generatur caro: sed quia sanguis diminuit in senibus: diminuit etiam caro in eis. Ideo cutis senum est laxa. Notandum circa hoc vocabuluz effeto. q; ipsum tractum est a mulieribus pregnantibus. que cum pepererint dicuntur effete: idest fetu euacuate. Unde dicit Huguitio q; fetus est natus mulieris adhuc in utero existens. et dicitur a foueo: eo q; ibi foueat. inde fetus ta. tum: idest plenus na. num. Inde effetus: idest debilis: quasi sine fortitudine viriūz vel viribus euacuatus. Inde fetosus sa. suz. idest plenus fetu. Unde in psal. Ques eorum fetose: idest plene fetu. et senes possunt dici effeti: quasi extra fetum positi: quia senectus non est apta ad generandum fetum.

Mors hominum felix. Hic Boetius deplangit statuz suuz ex parte durationis vite miserabilis. et primo premittit que mors hominum sit felix et que non. et dicit sic. Illa mors hominum est felix: que nec inserit: idest non immittit se dulcibus annis: idest temporibus prosperis cum delectat hominem vivere. Similiter illa mors est felix que sepe vocata venit mestis supple annis: idest tristib; annis. quia in annis aduersitatis miseri consueverunt vocare mortem. Tunc ostendit que mors hominum sit crudelis. dicens. Heu q; surda aure: idest reclusa aure. seu mors: idest crudelis auertitur: idest spernit miseros homines et negat idest non vult claudere flentes oculos eorum. quasi dicat crudelis mors est que non permittit miseros mori: et dicit claudere flentes oculos. per hoc innuens q; in morte ocularum hominum clauduntur. Et tunc Boetius deplangit prolongationem sue vite dicens. Quia fortuna malefida: idest perfida mihi faueret: idest arrideret. leuibus: idest transitoribus boīs. tristis hora supple mortis. pene merserat: idest oppresserat meum caput. quasi dicat tempore prosperitatis semper acceleravit mors opprimere me. nunc autem quia fortuna nubila: idest aduersa mutauit fallacem vultum impia: idest misera vita. protrahit. i. prolōgat. mors supple vivendi. ingratis: idest odiosas mihi: quia propter miseriaz tedebat ipsuz Boetium vivere. Notandum q; licet fū vulgares et fū apparentiam. hec sententia de-

morte felici et crudeli videatur vera: tamen fū rei veritatem est falsa: quia mors etiam tempore prosperitatis potest esse bona. Nam fū Seneca. optimus est mori cum delectat vivere. et tempore aduersitatis potest mors ē mala: quia aduersitas sepe inducit desperationē. Boetius autē representando statum miseri hominis: hanc sententiā ponit tanq; veram. Notandum q; mors vel comparatur ad vitam presentes vel futuras. Primo modo illa mors dicitur felix. que fugit partē prosperitatis et accelerat tempore aduersitatis. Si autem comparatur mors ad vitam futuram: tunc ipsa potest dici bona et mala tempore prosperitatis et etiā aduersitatis: quia si mors dicit ad gloriaz dicitur bona. si ad penaz dicit mala. Notandum fū Remigius super donatz heu aliquando est monosyllabum. aliquando dissylabū sicut metri necessitas reg.

rit. Unde in proposito est dissylabum dicendo. heu q; surda miseros auertitur aure. Notandum q; hoc verbum auertor quandoq; est passiuū constructuū cum ablativo mediante prepositiō: ut dicendo auertor a te: et est idem quod remouer. Aliquando est verbū deponens construū cum accusatiō ut dicendo auertor te. et tunc idē est quod sperno te. et sic accipitur in proposito cum mors auertitur: idest spernit miseros. Unde versus. In vi passiui notat auertor remoueri. Si sit deponens auertor spernere signat. Notandum. Boetius appellat fortunaz malefidā quia est deceptiva. Unde Seneca. Neminez aduersa fortuna comminuit nisi quez secunda decipit. et alibi Seneca. Fortuna nemini fidem seruat. nulli simul obesse contenta est: quem nimium fouet hunc stultum facit. Noita fortune bona dicuntur leuia: quia transitoria. Non enim perdurant circa hominem fū Senecam. Illud nō est tuum quod fortuna fecit esse tuum. donum enim quod dare potuit: potuit et auferre. Notandum q; Boetius appellat fortunam nubilam: idest obscuram siue cecam. Depingebatur enim antiquitus fortuna ceca: quia ex improviso accedit et recedit. Uel quia cecum reddit hominem extollendo eum in prosperis et deprimendo in aduersis. Notandum q; Boetius dicit fortunā olim circa se multasse fallacem vultuz. quia fortuna olyz depingebatur dupli facie. anteriori alba. posteriori autē parte nigra. per albam designabatur prosperitas. per nigram aduersitas. mutauit ergo fortuna circa Boetium fallacem vultū prosperitatis. postea ostendit ei vultum aduersitatis.

Quid me felicē. Hic Boetius deplangit statū miserie sue apostrophando cōtra amicos dicens. O amici mei qd idest propter quid iactastis: idest iactando dixistis me totiens felicem. frustra enīz hoc dixistis: qz felicitas mea nō erat stabilis. qd patet ex hoc: quia ego cecidi. et ille qui cecidit de prosperitate in aduersitatem non erat in stabili gratia prosperitatis. Notandum. duplex est felicitas. politica que consistit in bonis exterioribus. et talis non est stabilis sicuti nec bona exteriora. Alia est felicitas speculativa. que consistit in actu sapientie: scilicet in speculatione substantiarum separatarum. et talis felicitas est stabilis et immutabilis cum sit bonum optimum. pulcherrimum. delectabilissimum. ex primo ethicorum.

Liber. I.

C Prosa prima primi libri.
Ec dū mecum tacit' ipse. Hic icipit psa pma hu-
ius pmi libri i q̄ Boeti' introducit phia sup suā
miseriā solatē. Ubi nō q̄ Boetius dolēs et
ipsa phia ipz solans nō sūt aliud nisi aius do-
lēs ex oppōsiōe sensualitat: et rō. psolās ex vigo-
re sapie. Et diui-

ditur. Prio oñ
dit Boeti' q̄o
phia sibi appu-
it. scđo qd circa
ipm egerit. scđo
ibi (Que vbi po-
eticas musas.)
Prio describit
appitionē phie
quo ad tps et ad
locū. et describit
ei' dispositionē
quo ad vultuz;
quo ad aspectū;
quo ad colorez;
et vigorez; et quo
ad etatē. Scđo
describit phia
q̄tū ad habitū
exteriorē. Ter-
cio q̄ ad ornati-
ta et insignia que
māib' gestabat
scđo ibi (vestes
erant) Tertia ibi. (Et dextra quidez.) Dicit primo. Dum
ego Boetius. hec que supra in metro dixi. tacitus mecum
reputare. i. cogitare. et qucrimoniaz lachrymabile. i. puo
cantez ad lachrymas designare. i. describerē officio stili.
Visa est mibi mulier astitisse supra verticem. i. supra caput
admoduz. i. valde reuerendi vultus. oculis ardentibus et
perspicacibus. i. claris. ultra cōmunez valentiaz boium. i.
ultra homines. q̄ apparuit in colore viuido. i. delectabili.
et apparuit mibi tanq̄ inexhausti. i. inconsumpti vigoris.
quāvis ipsa foret ita plena eui. i. duratiois vt nullo modo
crederetur eē nostre etatis. statura eius ambigue. i. dubie
discretionis. i. cognitionis. Nā nūc. i. aliquātū cohibebar. i. ex-
tendebat. sese ad cōem mensurā boiu. i. lōgitudinē. nūc. i.
aliquātū videbāt pulsare. i. attingere celuz cacumine summi
verticis. i. altitudine capitū. que cū caput altius extulisset
ipsum etiā celum sua longitudine penetrabat. Notan-
duz q̄ Boetius describit phiam sibi apparuisse sub specie
mulieris: quia phia apud grecos: et sapia apud latinos ē ge-
neris feminini. vel iō q̄ sicut mulier infantes lacte nutrit
sic phia minus perfectos nutrit facilib' doctrinis. Uel iō q̄
Boeti' erat eger. Mulier at magis est cōpassiuā et magis
habilis ad solādū egrū q̄ vir. Nā fz Salomonē vbi nō
est mulier ibi ingemiscit eger. Notandū. stare ē erecto
mō se hēre: et q̄ phia erigit boiem ad delectatiōes intelle-
ctuales faciens cadere sensuales: iō ipsa describit stetisse
et dī stetisse supra verticē: q̄ phia ē i aia intellectua que nō
h̄ organū in vīce. Nā aia intellectua nullū organi corpo-
ris ē act. Uel dī iō stare. s. vīcez: q̄ de supo cardie elapsa
venit. vt dicit Boeti' tercia psa h̄ pmi. Notandū phia
dī reuerēdi vult' q̄ suos possessores reuerēdos facit. Nā
fm Tulliū sola sapia ē q̄ mereē honores. Itē fz Tulliuz
reuerētia ē q̄da decens ac matura gratuitas: q̄ hētū per
phiam. ergo dī reuerēdi vult'. Notandū. illud qđ ē ar-
dens est penetratiū. et q̄ p rōnē et intellectum q̄ sunt oculi
phie penetramus intima rep' et q̄dicates earū: iō phia dici

Prosa. I.

tur appuisse ardētibus oculis. Et q̄ p phiam speculamur
ea q̄ vulgares et cōes non speculan̄. iō dī habuisse oculos
pspicaces ultra cōez boiu valentiaz. Notādum color
viuido ē color naturalis pulcher et delectabilis. et q̄ phia
in se pulcherima ē: cū sit res mirabilis et dīna. et delectabi-
lis: q̄ mirabiles affert delectationes. iō describit appuis-
se viuido colo-

re. Item philo-
sophia apparui-
t inexhausti vi-
goris: quia phia
cū sit perpetua
exhauriri nō po-
test. Ut iō ē iex-
haustivigori: q̄
quantūcūq̄ hō
cōfscat de phia
ad huc rēstāt
plura cognoscē-
da: qđ p̄ ex di-
uersitate opini-
onū i phia: q̄ruz
vna d̄struxit ali-
am. Itē q̄ phia
ē eterna et p̄ces-
serat ipm Boe-
tium: ideo dicit
eam non fuisse
etat. Notā-
dū tres sūt par-
tes philosophie

essentialis. ex. 6. metaphysice: naturalis: mathematica: et
divina. fm naturalem philosophiam dicitur philosophia
se cohobere ad cōmunez mensuraz boium inquātū tra-
ctat de naturalibus que cōmuniciter vīa sensus cognoscuntur:
inter que natura bois est sūmuz ad qđ peruenitur. Di-
citur autēz philosophia pulsare celuz quo ad mathemati-
cam. i. quo ad astronomiaz: inquātū tractat de motibus
et figuris astroruz. Dicitur autē penetrare celuz quo ad me-
taphysicaz inquātū dirigit in cognitionez dei et substan-
tiaruz separataz. Et dicit phia frustrare intuitū hominum
rescipiētū: q̄r perfectaz cognitionez substātiarū separa-
tarum in hac vita habere nō possumus. Nam sicut se ha-
bet oculus nocticoracis ad lumen solis: sic intellectus no-
ster ad manifestissima in natura. ex scđo metaphysice.

Uestes erant tenuissimis filis. Hic Boetius describit
phiam q̄tū ad habitū exteriorē. Primo q̄tū ad mate-
rialm vestiuz. scđo quātū ad picturā vestiū. tertio quātū
ad violentiam vestibus illatā: et legan̄ partes simul. dicit
primo. Uestes phie erant perfecte tenuissimis. i. subtilissi-
mis filis. et erant ex subtili artificio. et ex materia indissolu-
bili. quas vestez ipa texuerat suis: id est propriis manibus
vti pro sicut. ego cognoui eadem phia pdente. i. reuelante
mibi. in tercia prosa huius primi. quarū supple vestiū. spe-
ciem. i. pulchritudinez. qđam caligo. i. obscura ignorantia.
neglecte vetustatis. i. negligentie vetex. obduxerat. i. ob-
scurauerat. veluti solet supple obducere. caligo fumosas
imagines: id est stantes in fumo. Nūc ostendit quid fuerit
depictum in vestibus eius dicens. In extremo margine
i. in inferiori parte harum vestium. legebatur intextum
p. i. pratica. in supremo supple marginc. i. in superiori par-
te vestium. erat intextum. T. i. theorica. qđ interpretatur
speculativa. et inter virasq; litteras inter. T. i. p. erant qđ
dam gradus insigniti. i. impressi. in modum scalarum. qui
bus gradibus ascēdebatur ab inferiori littera ad superio-
rem. Nunc tangit violentiam vestibus illatam dicene.

Landē veste sciderāt. i. lacerauerāt. manū quorūdā hoīus
violētorū supple faciētiū violentiā. et quisq. i. vnuisquisq.
abstulerat p̄ticulas a veste q̄s poterat auferre. ¶ Notā-
dum q̄ p̄ vestes ph̄ie intelligūtur p̄tes essentialēs et artes
liberales. Sicut. n. corpus vestib⁹ ornat⁹ sic ph̄ia suis p̄ti-
bus decorat. Per filia aut̄ subtilissima intelligūtur p̄cepta
physicalia sive
ppositōes ph̄y-
cales. sicut enī
vnū filū i vesti-
b⁹ ordinaē cir-
ca aliō: sic vna
ppositio iuxta
aliā. que p̄posi-
tiones dicuntur
subtilissime: qz
per eas hō sub-
tilia inuestigat
Dicuntur. et hō
p̄cepta subtilia
artificia texta
rōne ornat⁹ ver-
boꝝ et nūt̄ q̄ i
eis iueniunt. et
sunt ex materia
indissolubili: ga-
liz a gbusdā ma-
le exp̄mantur:
tamē in seipsis habent veritatē indissolubilitē. ¶ Notan-
dū: per manus ph̄ie: per quas suas vestes texuerat: intelli-
guntur ph̄i qui precepta ph̄ycalia cōscripterūt. et dicuntur
rōnabiliter manus ph̄ie: qz nisi fuissent instructi preceptis
ph̄icis: ea exprimere minime valuerint. ¶ Notandū: qz
vestes ph̄ie dicuntur fuisse obducte quadaz caligine: quia
tempore Boety artes ad tantā negligentiaz deuenerant qz
pauci eas curabant. Sed Boetius eas trāstulit et exposu-
it sine cōmentatus est. Uel ideo vestes ph̄ie fuerūt fumo-
se: quia ab antiquis obscure fuit tradita ph̄ia. ab Empedo-
cle poetice. a Platone enigmatice. ab Aristotele sub ver-
borū obscuritate. ¶ Notandū: qz dñe sunt partes prin-
cipales ph̄ie: scz practica et theorica: Jō i veste ph̄ie erant
due līe intexte. scz. P. et L. P. autem erat in inferiori par-
te vestis. et L. in superiori: per qd innuitur qz ph̄ia practica
est inferior speculatiua ordine dignitatis. Per gradus au-
tem medios qui erant inter vtrasq; litteras intelligūtur
scientie eloquētie que sunt grammatica. logica. rhetorica.
¶ Notandū: qz dicitur ascensum fuisse per gradus a pra-
ctica ad speculatiuaz. per hoc innuit qz hō primo dñ eē suf-
ficienter instructus i practicis vt post ascēdere valeat cō-
templatiu. ¶ Notandū: quid sit scindere vestes ph̄ie. illi tantū dicuntur vestes scindere ph̄ie qui putant haben-
tes vnam scientiaz se esse perfectos ph̄os sine alīs. Si at̄
aliqui sciant vnaꝝ artez sine alia: dūmodo se cognoscāt nō
esse perfectos ph̄os: tales non scindūt vestes ph̄ie. vel illi
scindūt vestes ph̄ie: qz per extortas expōnes trahūt yeras
propositiones ad suas falsas opinones.

Et dextra quidē ei?. Hic Boeti⁹ describit ph̄iaz q̄tum
ad insignia et ornamēta q̄ manibus gestabat dices. Et dex-
tera manus ph̄ie gestabat libellos. sinistra vero gestabat
i. portabat sceptrꝝ. i. vga regale. ¶ Notadū: qz ois cura et i-
tēto viri sapientis versat vel circa p̄tēplationē sapie q̄ d-
signat p̄ libellos: vel circa regimē reipublice qd designat
p̄ sceptrꝝ: et qz p̄tēplatio sapie potior ē q̄ regimē reipubli-
cō ph̄ia dñ i dextra hēre libellos. In sinistra vero sceptrū.
Que vbi poeticas musas. Postq; Boetius ostendit quo
ph̄ia sibi appuit: Hic ostendit qd circa ipz egerit. et pmo ostē-